
KARTOGRAFICKKARTOGRAFICKÉÉ VYJADVYJADŘŘOVACOVACÍÍ
PROSTPROSTŘŘEDKYEDKY
Barva v obsahu mapy



MAPOVMAPOVÉÉ ZNAKY (ZNAZNAKY (ZNAČČKY)KY)
• Mapové (smluvené, smluvní) znaky (značky) jsou hlavními kartografickými vyjadřovacími prostředky. Jsou to grafické symboly, jejichžpomocí se na mapách znázorňuje POLOHA, DRUH, KVALITATIVNÍ a KVANTITATIVNÍcharakteristiky objektů a jevů, které tvoříobsah mapy.
• Mapové značky vytvářejí zvláštní druh obrázkového písma. Dělíme je na BODOVÉ, LINIOVÉ a PLOŠNÉ.
• Z grafického hlediska lze u nich definovat tzv. OPTICKÉ VLASTNOSTI



KARTOGRAFICKÝ ZNAKKARTOGRAFICKÝ ZNAK
Chápeme jako libovolný grafický prostředek nebo souhrn grafických prostředkůprvotního významu vztahu, jako grafický záznam, který je schopný být nositelem významu, tzn. něco na kartografickém produktu (mapě, plánu, atp.) vyjadřovat o základních prvcích obsahu.

(M.V. Drápela, 1983)



OptickOptickéé vlastnosti vlastnosti kartografickkartografickéého znakuho znaku

x

y

znak

barva

�y��yy������yyyyyy��yy����yyyytexturapoloha

intenzita

velikost

orientace

tvar



OBSAH KARTOGRAFICKOBSAH KARTOGRAFICKÉÉHO HO ZNAKUZNAKU
• Volba jednotlivých charakteristik pro určitý kartografické znak je odvislá od jeho FUNKCE v mapě. 
• Znaky se dále podřizují ZNAKOVÉMU ZÁKONU – to je vztah znaku a významu, který je odrazem jednak smyslové nebo-li citové zkušenosti a jednak rozumovézkušenosti využívající logiku a schopnost abstrahovat.



VÝZNAM BARVY V OBSAHU MAPYVÝZNAM BARVY V OBSAHU MAPY
• Barva má v obsahu specifické postavení –může být jak SAMOSTATNÝM vyjadřovacím prostředkem, tak SOUČÁSTÍ všech vyjadřovacích prostředků ostatních. 
• Použití barev v mapě zvyšuje při stejném optickém zaplnění množství zobrazitelného obsahu.
• Barva umožňuje snížit počet ostatních použitých vyjadřovacích prostředků = zpřehlednění
• Barvu charakterizujeme:

– Tónem
– Světlostí
– Sytostí



FYZIKFYZIKÁÁLNLNÍÍ PODSTATA BAREVPODSTATA BAREV
• Barva vzniká ROZKLADEM bílého světla (Isaac Newton)
• Barvy jsou definovány vlnovými délkami v rozsahu  od 350nm (fialová) do 750nm (červená)
• Barvy viditelného SPEKTRA jsou obvykle vyjmenovávány v pořadí podle vlnové délky: červená, oranžová, žlutá, zelená, modrá a fialová
• Čím je vlnová délka KRATŠÍ, tím se barva jeví jako VZDÁLENĚJŠÍ (vjem hloubky)
• SPEKTRUM viditelných barev lze zobrazit také jako kruh



• Rekonstrukce rozloženého bílého světla –použití barevných světelných svazků – šest barev spektra lze omezit na tři PRIMÁRNÍSVĚTELNÉ BARVY
• Téměř každou barvu lze simulovat pomocítří základních barev
• Světelné barvy – RGB model :

– Primární - červená, zelená, tmavě modrá
– Sekundární (vznikají smísení dvou primárních barev) - žlutá, azurová, purpurová

aditivní míchání barev
(sčítání)

TRICHROMAZIETRICHROMAZIE



aditivní míchání subtraktivní míchání



POHLCOVPOHLCOVÁÁNNÍÍ A ODRAZ SVA ODRAZ SVĚĚTLATLA
• Každé neprůhledné těleso částečně či úplněodráží dopadající světlo
• Těleso se jeví mít tu barvu, jejíž vlnovou délku jeho povrch odrazí
• Pigmentové barvy – CMY model

– Primární barvy: žlutá, azurová, purpurová
– Sekundární: červená, zelená, modrá

subtraktivní míchání barev
(odečítání)

Smícháním primárních pigmentových barev nevzniká černá – CMYK model



BAREVNBAREVNÉÉ PROSTORYPROSTORY
• Barevný prostor – myšlenková transformace 

barevného spektra a jeho změn do fyzicky 
existujícího tělesa

• True color (pravé barvy) – vyplňují virtuální prostor 
cca 17 miliony odstínů.

• Lidské oko rozliší cca 17 tisíc chromatických odstínů
a cca 300 odstínů šedi

• K zobrazení vztahů mezi barvami využíváme 
kartreziánský třírozměrný prostor v jehož osách jsou 
buď primární barvy nebo základní charakteristiky 
barev podle zobrazovaného modelu 

• Barevný model – způsob jak zorganizovat barvy, 
zobrazit vztahy mezi nimi a jak vymezit odstíny 
vnímatelné, tisknutelné a zobrazitelné



Spektrum RGB, CMY a lidskSpektrum RGB, CMY a lidskéé okooko
0,8

0,6

0,4

0,2

0 0 0,2 0,4 0,6 x

y

barevný rozsah
vnímaný lidským okem

barevný rozsah ofsetové �kály
(coated paper)

barevný rozsah profesionálního
DTP monitoru

380

480

500

520

540

560

580

600

620
650

770nm

�lutá

èervenám
odrá

azurová

purpurová

zelená
GAMUT –
maximální
barevný rozsah, 
který je schopen 
daný barevný 
model pojmout
CMYK model 
postrádá jasné, 
zářivé barvy 
okraje spektra 
RGB modelu



BAREVNBAREVNÉÉ MODELYMODELY
1. Modely založené na fyziologii oka – RGB, CMY / CMYK
2. Kolorimetrické modely založené na měřeníspektrální odrazivosti – chromatický diagram CIE
3. Komplementární modely založené na percepčních experimentech – NCS
4. Modely psychologické a psychofyzikální –HSV, HSL, Munsell



barevný prostor barevný prostor –– jednotkovjednotkováá krychlekrychle

1. Modely zalo1. Modely založženenéé na fyziologii na fyziologii okaoka –– RGB, CMY / CMYKRGB, CMY / CMYK



Barvy v elektronickBarvy v elektronickéém publikovm publikováánnííwww www –– bezpebezpeččnnéé barvybarvy
Zobrazují se pouze vybrané odstíny 
barev - 8bitů = 256, respektive 216 
barev (40 systém), 24bitů = 16777216
Hexadecimální kód – barvy jsou 
vedeny v RGB modelu a každá ze 
složek může nabývat hodnot 00, 33, 
66, 99, cc, ff (decimální kód: 0, 51, 
102, 153, 204)
Červená: ff0000
Zelená: 00ff00
Modrá: 0000ff



Tvorba Tvorba šškkáál pro l pro „„bezpebezpeččnnéé wwwwww““



2. Kolorimetrick2. Kolorimetrickéé modelymodely -- Diagram Diagram CIECIE

osvìtlovaè

bílá

zelená �lutavì
zelená

modravì
zelená

modrozelená

zelen
avì

modrá

mo
drá

�lu
to
ze
len

á

èervená

purupovì
èervená

èervenì
purpurová

purpurovì
rù�ová

rù�ová

oran�ovì
oran�ová

èervená

�luta
vì

oran
�ová

�lu
táze

len
av
ì

�lu
tá

pu
rp
ur
ov

á

èe
rv
en

av
ì

pu
rp
ur
ov

á

oran�ovì
rù�ová

pu
rp
ur
ov
ì modrá

modravì purpurová
fialová

èerná

520
530

540

560

570

580

590

600

620

650

700-780

380-420460

480

490

500

510

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 x

y

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

INTERNATIONAL 
COMMISSION ON 
ILLUMINATION

Mezinárodní komise 
pro osvětlení je 
organizace věnujícíse
mezinárodní
spolupráci a výměně
informací mezi 
členskými zeměmi ve 
všech záležitostech 
vztahujících se k 
umění a vědě
osvětlení



3. Komplement3. Komplementáárnrníí modelymodely

G
R
E
E
N

R
E
D

Y
E
L
O
W

B
L
U
E

Y
E
L
O
W

B
L
U
E

W
H
I
T
E

B
L
A
C
K

Barevné páry NaturalColor System (NCS) a jejich přechody

Percepce =  vnímání = interpretace senzorických dat na základě kombinací s výsledky všech předchozích zkušeností; poznávání věcí, které nás obklopují, proces orientacev situaci.
Kognice = souhrn operací a pochodů, prostřednictvím kterých si člověk uvědomuje a poznává svět i sebe samého.



PrimPrimáárnrníí a sekunda sekundáárnrníí barvy a barvy a jejich dopljejich doplňňkyky

Sekundární barva

Doplňková barva k barvě sekundární

Primární barvy



Barevný kontrast a tonBarevný kontrast a tonáálnlnííshodashoda

Silové působení barev

Celkový kontrast mezi dvěma 
doplňkovými barvami je určen jejich 
barvou a tónem
Doplňkové barvy podobného tónu 
jsou v harmonizaci naprosto 
neslučitelné



4. Modely psychologick4. Modely psychologickéé a a psychofyzikpsychofyzikáálnlníí –– HSV, HSLHSV, HSL
Parametry modelů
Hue = tón – změna vlnové
délky (vlastní barva) –
rozlišujeme barvy pestré
(chromatické) a nepestré
(achromatické, neutrální)
Saturation = nasycení, sytost, 
intenzita (barvy syté / barvy 
bledé)
Lightnes / Value = jasnost, 
světlost (barvy jasné / barvy 
temné), čistota barvy



ŠŠKKÁÁLALA
• Slovo škála původně označovalo řadu tónů(zvukových) uspořádanou způsobem, který byl považován za dokonalý = stupnice
• Pojem lze vztáhnout na jakoukoli utříděnou barevnou posloupnost
• Zahrnuje také stupnici sytosti jediné barvy – řadu tónů různé barevné intenzity
• Termín ŠKÁLA označuje jakoukoli dokonale uspořádanou posloupnost barev nebo tónů



MMÍÍCHCHÁÁNNÍÍ BAREVBAREVBAREVNBAREVNÉÉ VZORNVZORNÍÍKYKY





ŠŠKKÁÁLY S TEPLOTNLY S TEPLOTNÍÍM FAKTOREMM FAKTOREM
• Lze je použít všude, kde existuje polarita jevu (teplá x studená, pozitivní x negativní)
• Žlutá a červená působí zdání blízkosti, modrá a fialováoptickou vzdálenost prohlubují – vzdálenější předměty se jevímenší

TeplTepléé a studena studenéé barvybarvy



Propad intervaluPropad intervalu



RRůůznznéé popoččty intervalty intervalůůPPŘŘÍÍPRAVA MAP PRO VÝSTUPPRAVA MAP PRO VÝSTUP
Mapa připravovaná pro 
výstup na monitor –
mezi intervaly jsou větší
rozdíly a je jich méně

Mapa připravovaná pro tisk –
barvy jsou tlumené, rozdíly 
jsou jemnější



PPŘŘÍÍPRAVA MAP PRO VÝSTUP PRAVA MAP PRO VÝSTUP -- BWBW
Mapa připravovaná pro 
výstup na monitor –
mezi intervaly jsou větší
rozdíly a je jich méně

Mapa připravovaná pro tisk



Liberec D istrict

Jihlava

District
CeskØ Budejovice

District

Ústí
 na

d L
abe

m

Pardubice

Brno

District
Zl

ín 
Di

st
ri

ct

O
lo
m
o
u
c
D
is
trict

Ostrava District

Karlovy Vary

District

Plzen

District

Praha District

Praha
 - City

Hradec KrÆlovØ

District

District

Dis
tri

ct
Liberec D istrict

Jihlava

District
CeskØ Budejovice

District

Ústí
 na

d L
abe

m

Pardubice

Brno

District
Zl

ín 
Di

st
ri

ct

O
lo
m
o
u
c
D
is
trict

Ostrava District

Karlovy Vary

District

Plzen

District

Praha District

Praha
 - City

Hradec KrÆlovØ

District

District

Dis
tri

ct

Barvy generované automaticky desktop GIS Správné použití barevObr.2:


